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ÚVOD

(a) Stanovení hypotézy a vymezení rámce předmětu studia

Ústředním tématem diplomové práce je Mezinárodní organizace novinářů (dále jen MON), a

to od doby jejího vzniku v r. 1946 až do r. 1991, kdy se poprvé objevilo rozhodnutí o

odejmutí práva MONu mít sídlo na území ČSFR, jakož i vyvíjet související činnost.

Primárním cílem práce je zmapovat historii, vývoj, cíle, činnosti a působení MON v letech

1946 - 1991. Sekundárním cílem práce je pak snaha zdokumentovat, zda za aktivitami MON

stála myšlenka mezinárodní novinářské organizace, anebo se jednalo o širší seskupení osob

figurující v bipolárním světě.

Zvolenému tématu nejprve předchází kapitola věnovaná stručné rekapitulaci

nejvýznamnějších mezinárodních novinářských organizací, které byly založeny do vzniku

MON. Poté se věnuji vlastní historii, vývoji, cílům, činnosti a působení MON. V závěru se

snažím odpovědět na otázky stanovené v primárním a sekundárním cíli práce a předkládám

některé další otázky, jež vzešly z mého studia související problematiky. S ohledem na kontext

a rámec předmětu studia se pohybuji na poli světových dějin médií.

Pro zpracování tématu jsem si vybrala metodu kvalitativní, přičemž jsem postupovala směrem

od otevřených k uzavřeným zdrojům. Oba cíle práce se pak snažím dokumentovat mnoha

materiály, které jsou obsaženy v Příloze.

Téma MON nebylo v českém jazykovém prostředí od r. 1991 zpracováno.

(b) Literární a datová rešerše

Informace pro svou diplomovou práci jsem čerpala z širokého spektra podkladů. Primárně

jsem vycházela z otevřených zdrojů (tj. dostupných v knihovnách či na Internetu), počínaje

monografickými publikacemi (sborníky, brožurami či studiemi přímo vydanými MON), přes

seriálové publikace (vybraná čísla časopisů MON - The Democratic Journalis,

Interpressgraphic, nebo běžný tisk vydávaný v ČSSR/ČSFR/ČR) až k elektronickým zdrojům.

Poté jsem přistoupila k vyhledávání informací ze zdrojů uzavřených – navštěvovala jsem

archivy, e-mailem či osobně jsem komunikovala s rozmanitými úřady, institucemi a osobami.
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V níže uvedeném textu předkládám soupis dílčích otevřených a uzavřených zdrojů, včetně

záznamu geneze komunikace či získávání a sběru dat. Podrobný seznam všech použitých

zdrojů uvádím v závěru své diplomové práce - v kapitole: „Použité zdroje“.

Otevřené zdroje

Ohledně otevřených zdrojů jsem navštívila či komunikovala buď s knihovnami, anebo

informačními či mediálními agenturami (NEWTON Media, a. s., PIS). V knihovnách jsem

měla možnost získat jak sborníky, brožury či studie přímo vydané MON, tak informace o

článcích (včetně článků samotných) publikovaných v médiích o MON po r. 1989.

• Informační a mediální agentury

Ve třetí kapitole diplomové práce se zabývám postavením tisku vůči MON po listopadu r.

1989. Vzhledem k tomu, že by byl podrobný monitoring médií v časovém rámci diplomové

práce velmi náročný i obsahově přesahující, rozhodla jsem se obrátit na informační či

mediální agentury, které by podobné informace již mohly mít zpracované. Nejprve jsem

kontaktovala Pražskou informační službu, útvar výstřižkové služby (dále jen PIS). Z PIS mi

odpověděli, že Útvar výstřižkové služby PIS byl k 31. 1. 2007 zrušen, a že výstřižková služba

fungovala v minulosti tak, že data byla vždy předána zadavateli, a to bez pořízení kopie. Na

otázku, zda někdy podobnou službu poskytovali také MON, mi neodpověděli. Poté jsem se

obrátila na NEWTON Media, a. s., s tím, že jsem byla případnou analýzu ochotna i

financovat. V odpovědi mi však bylo sděleno, že se agenturní archiv pohybuje až od r. 1995,

tudíž případnou analýzu zpracovat nemohou. Posledním subjektem, u kterého jsem se na

články dotazovala, byla Národní knihovna České republiky (dále jen NK ČR), konkrétně

rešeršní služby, jež jsou rovněž za poplatek. Pracovnice referenčního centra mi odpověděla,

že záznamy rešerší na mnou požadované téma lze zadat buď jako placenou službu, ale také

nalézt v online katalogu NK ČR svépomocí. Využila jsem tedy druhé varianty a pracovala
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jsem s katalogy NKC (On-line katalog Národní knihovny ČR)1 a ANL (Články v českých

novinách, časopisech a sbornících)2. Celkem jsem našla 7 článků a jejich seznam se nachází

v kapitole 3.6.3. - MON v tisku a na Internetu.

• Internet

Prostředí Internetu jsem procházela v období r. 2006 – 2008. K MON jsem nalezla celkem 14

článků či odkazů, přičemž ve výčtu uvádím buď texty plně věnované MON, anebo příspěvky,

v nichž je MON pouze zmíněna. Odkazy, v nichž MON figuruje jako vydavatel, neuvádím.

Všechny související odkazy pak popisuji a hodnotím v kapitole 3.6.3 - MON v tisku a na

Internetu.

• Městská knihovna v Praze

V Městské knihovně v Praze jsem přečetla část novinových článků, jež byly o MON vydány

po listopadu r. 1989 (vycházeje z výsledků databáze NK ČR). Konkrétně se jednalo o Rudé

právo3 a Studentské listy4.

• Národní archiv

V Národním archivu jsem se zabývala texty, které souvisely s historií mezinárodních

novinářských organizací (Národní listy5), s válečným kongresem novinářů Mezinárodní

1 Katalogy a databáze Národní knihovny ČR. NKC – Online katalog Národní knihovny [online], 2008, únor,
[citace 25. 2. 2008]. Dostupné na Internetu
http://sigma.nkp.cz/F/77BKDYPYAH9KQNFG1MBMPTGLNTEL78JUSUC3YLNTXUVTFX6LKY-
01034?func=file&file_name=find-a&local_base=NKC.

2 Katalogy a databáze Národní knihovny ČR. ANL – Články v českých novinách, časopisech a sbornících
[online], 2008, únor, [citace 25. 2. 2008]. Dostupné na Internetu
http://sigma.nkp.cz/F/1E1R3AMG34AS9625ISK2U4CSTUR1TDMC97U92R3VYUVEY9VS63-
01201?func=file&file_name=find-a&local_base=ANL.

3 In: Použité zdroje, část 2: Seriálové publikace.

4 Tamtéž.
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federace novinářů ze spojeneckých a svobodných zemí, jež se konal 13. 12. 1941 v Londýně

(České Slovo6 a Lidové noviny7), s II. kongresem MON, který proběhl ve dnech 3. - 7. 6.

1947 v Praze (Lidová demokracie8 a Rudé právo9), a s dalšími články publikovanými

v československém a českém tisku k MON po r. 1989 (Mladá fronta Dnes10 a Haló noviny11).

K historii mezinárodních novinářských organizací, konkrétně pak k založení Mezinárodního

kongresu novinářů, jsem pročetla všechna čísla Národních listů, která vyšla ve dnech 1. – 20.

7. 1894, přičemž jsem nalezla 3 články informující o zahájení, průběhu a ukončení

„Novinářského sjezdu mezinárodního“12.

• SVI FSV UK

V knihovně SVI FSV UK jsem nalezla základní texty týkající se MON, tj. sborníky, brožury,

studie či seriálové publikace (The Democratic Journalis, Interpressgraphic). Všechny

materiály byly na mou žádost dováženy z archivu z Prahy-Vršovic či Lešetic a byly

v anglickém nebo francouzském jazyce. V knihovně SVI FSV UK jsem se rovněž seznámila

s diplomovými pracemi, které byly k tématu MON v rámci UK napsány v minulosti. Jednalo

se o práce M. Čmolíka (Analýza časopisu Demokratický novinář a jeho společenské

5 Tamtéž.

6 Tamtéž.

7 Tamtéž.

8 Tamtéž.

9 Tamtéž.

10 Tamtéž.

11 Tamtéž.

12 In: Telegramy korespondentů kanceláře. Z Antverp. Národní listy XXXIV., 13. 7. 1894, č. 191, s. 4.
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postavení v rámci Mezinárodní organizace novinářů)13, J. Holoubka (Mezinárodní organizace

novinářů: pokus o stručný nástin dějin organizace)14 a M. Táborské (Úloha Mezinárodní

organizace novinářů a Demokratického novináře v boji proti informačnímu imperialismu do

vzniku požadavku za nastolení nového informačního řádu)15.

Uzavřené zdroje


[…]


147

Příloha č. 6: Přehled zasedání předsednictva MON (text)

(uspořádání textu: rok | den | město | stát)

Tučným písmem jsou označeny ty státy, v nichž se zasedání po dobu působení MON konala

více než jednou.

1951 15. – 16. 3. Berlín NDR

1956 18. – 19. 3. Varšava PLR

1961 24. – 27. 1. Praha ČSSR

1962 6. – 7. 4. Praha ČSSR

1963 22. – 24. 2. Jakarta Indonésie

1967 29. – 30. 11. Roztěž ČSSR

1970 8. – 9. 6. Potsdam NDR

1972 26. – 29. 9. Balatonszéplak Maďarsko

1974 12. – 14. 9. Ulánbátar Mongolsko

1975 21. – 23. 10. Bukurešť Rumunsko

1977 18. – 19. 11. Paříž Francie

1978 9. – 11. 11. Mexico City Mexiko

1979 24. 11. Hanoi Vietnam

1981 18. – 23. 10. Moskva SSSR

1983 27. – 29. 1. Luanda Angola

1983 22. – 23. 11. Paříž Francie

1985 28. 6. – 2. 7. Suito Ekvádor

1987 21. – 22. 11. Nicosia Kypr

1989 11. – 13. 1. Addis Abeba Etiopie

1990 27. – 29. 1. Estoril Portugalsko

1990 6. – 8. 5. Balatonfüred Maďarsko
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Příloha č. 7: Výběr osob, které obdržely Mezinárodní novinářskou cenu MON (text)
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Příloha č. 8: Ukázka osob, které získaly Čestnou medaili Julia Fučíka MON (text)
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Příloha č. 9: Osoby, které byly vyznamenány oceněními Zlatý odznak MON a Zlatý

odznak se safírovou hvězdou MON (text)
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Příloha č. 10: Ukázka obálek časopisu Demokratický novinář (obrázky)

Obr. 30: Demokratický novinář, 7-8/1976 Obr. 31: Demokratický novinář, 1/1980

Obr. 32: Demokratický novinář, 9/1986

Obr. 33: Demokratický novinář, 01/1990 Obr. 34: Demokratický novinář, 02/1990
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Příloha č. 11: Ukázky titulních stran časopisu Interpressgrafik (obrázky)

Obr. 35: Interpressgrafik, 1969/1 Obr. 36: Interpressgrafik, 1973/1243

Obr. 37: Interpressgrafik, 1976/4 Obr. 38: Interpressgrafik, 1979/4

243 Speciální číslo vydané k 50. výročí založení SSSR.

Diplomová práce Mezinárodní organizace novinářů (1946–1991)

153

Obr. 39: Interpressgrafik, 1982/2 Obr. 40: Interpressgrafik, 1985/1

Obr. 41: Interpressgrafik, 1988/1
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Příloha č. 12: Ukázky obálek neperiodických publikací MON (obrázky)

Obr. 42: Sborník z 8. kongresu MON (r. 1976) Obr. 43: Sborník z 9. kongresu MON (r. 1981)

Obr. 44: Publikace vydaná k 30. výročí založení MON (r. 1976)
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Příloha č. 13: Organizační struktura vedení MON (obrázek+text)

KONGRES

(nejvyšší orgán)

delegáti národních organizací, národních skupin a

individuální členové | volí předsednictvo a výkonný výbor

PŘEDSEDNICTVO

předseda, místopředseda, generální

tajemník | svolává výkonný výbor |

kontroluje generální sekretariát | za své

aktivity je odpovědné kongresu a

výkonnému výboru

GENERÁLNÍ

SEKRETARIÁT

generální tajemník | informuje výkonný

výbor o činnostech sekretariátu | informuje

kongres o činnosti výkonného výboru

VÝKONNÝ VÝBOR

delegáti národních organizací, národních

skupin a individuální členové | nejvyšší

orgán v době mezi kongresy | rozhoduje

o složení kongresu
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Příloha č. 14: Ukázka plnění inkasního zisku v Kčs (text)
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Příloha č. 15: Kopie rozhodnutí Vrchního soudu v Praze č. j. 6 A 91/95-35 (text)
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Příloha č. 16: Příklady vývoje loga MON (obrázky)

Obr. 45: Logo vytvořené pro II. kongres MON v Praze v r. 1947

Obr. 46: Logo MON (r. 1953)

Obr. 47: Logo MON (r. 1984) Obr. 48: Logo VIDEOPRESS MON (r. 1984)
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Příloha č. 17: Seznam použitých zkratek (text)

Zkratka Cizojazyčný název Překlad

ANG American Newspaper Guild Americký časopis Guild

CMEA Council for Mutual Economic

Assistance

Výbor pro vzájemnou hospodářskou

slopupráci

FENAJ Federação Nacional dos Jornalistas Národní federace brazilských

novinářů

GEAR Group of European Audience

Researchers

-

IAMCR International Association for Mass

Communication Research

Mezinárodní asociace pro výzkum

masových médií

ICP International Congress of the Press Mezinárodní kongres novinářů

IFJ International Federation of Journalists Mezinárodní federace novinářů

IFJAFC International Federation of Journalists

of Allied or Free Countries

Mezinárodní federace novinářů ze

spojeneckých a svobodných zemí

IUPA International Union of the Press

Associations

Mezinárodní unie tiskových sdružení

IUS International Union of Students Mezinárodní svaz studentstva (MSS)

MON International Organization of

Journalists

Mezinárodní organizace novinářů

SNJ Syndicat national des journalistes Syndikát novinářů (Francie)

SSL Union of Journalists in Finland Svaz finských novinářů

ÚSČN Ústřední svaz československých

novinářů

VUML - Večerní univerzita marxismu-

leninismu

WFTU World Federation of Trade Unions Světová odborová federace (SOF)

WIDF Women´s International Democratic

Federation

Mezinárodní demokratická federace

žen

YLL General Union of Journalists Hlavní svaz novinářů (Finsko)