KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Ševčíková, Markéta

Název práce: Mezinárodní organizace novinářů (1946-1991)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I když cíl práce, technika práce a struktura práce byly naplněny, přeci je došlo k určité změně ve srovnání se schválenými tezemi. Jak Markéta Ševčíková na s. 125 uvádí, především musela vzhledem k rozsáhlosti podkladových zúžit rozsah monitoringu. Téma je natolik vnitřně bohaté, že ani nelze zpracovat do jedné magisterské práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma Mezinárodní organizace novinářů je zdánlivé téma, kde by neměly být potíže s prameny a literaturou. Jenže i po důkladné rešerši se ukázalo, jak složité a kolik úsilí je třeba vynaložit pro získání relevantního podkladového materiálu. Chtěla bych velmi ocenit autorčinu snahu o nepředpojatý přístup k tomuto velmi specifickému tématu, její upřímné úsilí nenechat se vlákat do ideologických klišé (na obě strany) a posuzovat činnost MON na základě rozboru získaného materiálu a znalosti dobových souvislostí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Markéta Ševčíková předložila velmi pěkně strukturovanou magisterskou práci, využívá různých tabulek, přehledů a ilustrací přímo v textu. Práce je po grafické stránce vzorová. Citace a odkazy odpovídají citační normě. Příloha dokresluje výklad a jako zajímavou pokládám přílohu č. 13, kde by mě zajímalo zda schéma vypracovala sama, či převzala (chybí tam totiž odkaz).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Magisterskou práci věnovanou Mezinárodní organizaci novinářů pokládám za přínosnou pro studium novinářského prostředí v období let 1946-1991, za zdařilý pokus demytizovat tuto mezinárodní organizaci. Autorka čtenáři představuje historii mezinárodních novinářských organizací od r. 1896, dále se pak podrobně věnuje MONu, jako hlavnímu tématu magisterské práce. Pokouší se zachytit Mezinárodní organizaci novinářů po institucionální stránce, věnuje ale pozornost i jejím osobnostem a hlavní činnosti - od vydávání periodik, konání sjezdů po hospodářskou sféru. Práce je sice pojatá jako výklad problému, avšak autorka využila i poznatky, které získala s rozhovorů s významnými osobnostmi MON, stejně jako analyzovala a pro práci využila materiály, zveřejněné v tisku o MONu po roce 1990.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V Mezinárodní organizaci novinářů byla sdružena celá řada novinářských organizací různých zemí. Věnovaly tyto organizace po roce 1990 pozornost svému členství v MONu, tzv. měly potřebu se svým členství vyrovnat?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Doporučuji udělení pochvaly za příkladnou magisterskou práci.

Datum: 6. 6. 2008

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!